ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO GILBERTINHO

REQUERIMENTO Nº _______/ 2023

AUTORIA: GILBERTO TOLENTINO LEITE

  Requeiro, nos termos do artigo 117 do Regimento Interno da casa ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos

competentes que tome as medidas necessárias visando a instalação de um IML

– Instituto Médico Legal, na cidade de Catolé do Rocha.

JUSTIFICATIVA

            Tendo em vista o crescimento populacional na região de Catolé e sendo

um grande anseio da população a instalação de um IML – INSTITUTO MÉDICO

LEGAL, pois hoje contamos com os serviços de IML apenas na cidade de Patos,

que fica cerca de 80 km. Assim, a instalação do IML proporcionará a população

de Catolé e Região a possibilidade de UM ATENDIMENTO MAIS RÁPIDO E

HUMANIZADO.

             Sabemos da importância deste serviço para a população em um

momento tão difícil para os familiares.

             Sendo assim, apresentamos esta propositura com intuito de dar mais

eficiência e prestar um serviço mais humanizado aos familiares e amigos que

perderam seus entes queridos.

  Face ao exposto, nos solidarizamos com a população de Catolé e Região

pela necessidade de se implantar um serviço de qualidade a todos que sofrem

com a perda de um ente querido, apresentando ao Senhor Governador o

970

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO GILBERTINHO

presente Requerimento, na certeza de estar prestando relevante serviço às

comunidades do Estado de Paraíba.

Em face do exposto e para que o objetivo pretendido possa ser alcançado,

na forma aqui disposta cumpre-me levar a presente matéria legislativa ao

conhecimento e à elevada apreciação de meus distintos Pares, aos quais

conclamo, nesta oportunidade, dispensarem a mesma o devido apoio para a sua

regimental acolhida e merecida aprovação.

Sala das Sessões, 07 de março de 2023.

Gilbertinho

Deputado Estad